

PAPER-III
HUMAN RIGHTS AND DUTIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 9 2 1 3

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

Time : 2 1/2 hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पॉलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पॉलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D) जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

HUMAN RIGHTS AND DUTIES

Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. The first International Conference on Human Rights is also known as :
(A) Vienna Conference
(B) Tehran Conference
(C) Helsinki Conference
(D) Bandung Conference
2. The International Human Rights Day is observed on
(A) 25th January
(B) 1st May
(C) 10th December
(D) 24th October
3. Which of the following is not a primary demand of Maoists in India ?
(A) Land Rights to Landless Peasants
(B) Forest Rights to Forest Dwellers
(C) Decent Wages to the farm workers
(D) Household Rights to Home maker women
4. The specialized agencies of the United Nations work under the overall supervision of
(A) General Assembly
(B) Security Council
(C) Economic and Social council
(D) The Secretary-General
5. The Earth Summit was held in
(A) Germany
(B) Copenhagen
(C) Rio De Janeiro
(D) Beijing
6. Which of the following is not a legacy of the national movement in India ?
(A) Non-violent struggle
(B) Two-Nation Theory
(C) Communal Harmony
(D) Unity and Fraternity of Afro-Asian Nations
7. Who among the following is a Marxist theoretician ?
(A) A.V. Dicey
(B) Rosa Luxemburg
(C) Thomas Paine
(D) Hugo Grotius
8. Who is the current Chairman of National Human Rights Commission ?
(A) Justice J.S. Verma
(B) Justice A.S. Anand
(C) Justice K.G. Balakrishnan
(D) Justice Ranganath Mishra
9. UN High Commission for refugees (UNHCR) was established in
(A) 1947 (B) 1951
(C) 1950 (D) 1956
10. Rule of Law as the foundational doctrine of modern Constitutional Governments was contribution of
(A) J.S. Mill
(B) A.V. Dicey
(C) Ernest Barker
(D) Walter Bagehot
11. The spread of which of the movements is described with the euphemism 'Tirupati to Pashupati' ?
(A) Maoist Movement
(B) Hindu Revivalist Movement
(C) Telangana Movement
(D) Women's Rights Movement
12. Which of the following statesman gave his famous 'Fourteen Points' to argue for the rights of the colonies ?
(A) Winston Churchill
(B) Woodrow Wilson
(C) Ramsay MacDonald
(D) Franklin D. Roosevelt

मानवाधिकार एवं कर्तव्य

प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. मानव अधिकारों पर प्रथम अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन किस और नाम से भी प्रसिद्ध है ?
(A) विएना सम्मेलन
(B) तेहरान सम्मेलन
(C) हेलसिंकी सम्मेलन
(D) बांडुंग सम्मेलन
2. अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार दिवस निम्नलिखित में से किस दिन मनाया जाता है ?
(A) 25 जनवरी
(B) 1 मई
(C) 10 दिसंबर
(D) 24 अक्टूबर
3. निम्नलिखित में से कौन सी माओवादियों की मूल माँग नहीं है ?
(A) भूमिहीन किसानों को भूमि-अधिकार
(B) वनवासियों को वन-अधिकार
(C) खेतिहर मजदूरों को अच्छी मजदूरी
(D) घरेलू महिलाओं को गृह-अधिकार
4. संयुक्त राष्ट्र की विशेषज्ञ एजेंसियों निम्नलिखित में से किसके व्यापक परिवीक्षण के तहत काम करती हैं ?
(A) साधारण सभा
(B) सुरक्षा परिषद्
(C) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद्
(D) महासचिव
5. भू-शिखर सम्मेलन निम्नलिखित में से कहाँ हुआ था ?
(A) जर्मनी (B) कोपेनहेगन
(C) रियो-द-जेनिरो (D) बेजिंग
6. निम्नलिखित में से कौन सा भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन की विरासत नहीं है ?
(A) अहिंसक संघर्ष
(B) द्वि-राष्ट्र सिद्धांत
(C) सांप्रदायिक सामंजस्य
(D) अप्रतीकी-एशियाई राष्ट्रों में एकता और भाईचारा
7. निम्नलिखित में से कौन मार्क्सवादी सिद्धांतकार है ?
(A) ए.वी. डाइसी
(B) रोज़ा लगज़ेमबर्ग
(C) टॉमस पेन
(D) ह्यूगो ग्रोशस
8. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का वर्तमान अध्यक्ष कौन है ?
(A) न्यायमूर्ति जे.एस. वर्मा
(B) न्यायमूर्ति ए.एस. आनंद
(C) न्यायमूर्ति के.जी. बालकृष्णन
(D) न्यायमूर्ति रंगनाथ मिश्र
9. संयुक्त राष्ट्र शरणार्थी उच्चायोग की स्थापना निम्नलिखित में से किस वर्ष में हुई थी ?
(A) 1947 (B) 1951
(C) 1950 (D) 1956
10. आधुनिक सांविधानिक सरकारों के आधारभूत सिद्धांत के रूप में कानून के शासन की अवधारणा निम्नलिखित में से किसका योगदान है ?
(A) जे.एस. मिल (B) ए.वी. डाइसी
(C) अर्नेस्ट बार्कर (D) वाल्टर बैजहट
11. निम्नलिखित में से किस आंदोलन को 'तिरूपति से पशुपति' – जैसी प्रियोक्ति से व्यक्त किया गया है ?
(A) माओवादी आंदोलन
(B) हिंदू पुनरुत्थानवादी आंदोलन
(C) तेलंगाना आंदोलन
(D) महिलाधिकार आंदोलन
12. निम्नलिखित में से किस राजनेता ने उपनिवेशों के अधिकारों के पक्ष में तर्क देने के लिए अपने प्रसिद्ध 'चौदह सूत्र' दिए थे ?
(A) विन्स्टन चर्चिल
(B) वुडरो विलसन
(C) रामसे मैकडोनाल्ड
(D) फ्रैंकलिन डी. रूज़वेल्ट

13. A person can be arrested under the Preventive Detention Act for a duration of
 (A) one year
 (B) 24 hours
 (C) three months
 (D) six months
14. Violence as a plausible method of bringing out social change in a country is not the idea of
 (A) Marx (B) Gandhi
 (C) Mao (D) Lenin
15. The European Court of Human Rights came into being in
 (A) 2007 (B) 2008
 (C) 2009 (D) 2010
16. Name the thinker whose 'Prison Diaries' became classic in the Marxist discourse
 (A) Karl Marx
 (B) Mao Tse Tung
 (C) Antonio Gramsci
 (D) Ho Chi Minh
17. Name the author who wrote the book 'Human Rights in a Post-Human World'
 (A) V.N. Shukla
 (B) M.P. Singh
 (C) Upendra Baxi
 (D) Amartya Sen
18. The idea of three generations of human rights is first of all given by
 (A) Hugo Grotius
 (B) Thomas Paine
 (C) Karel Vasak
 (D) Lucian Pye
19. As India's original contribution to the art of constitution making, Granville Austin points out
 (A) The Principle of Pith and Substance
 (B) The Principle of Accommodation
 (C) The Principle of Balance of Power
 (D) The Principle of Checks and Balances
20. Who of the following was the leader of Naxalbari Movement in west Bengal ?
 (A) Jyoti Basu
 (B) Charu Mazumdar
 (C) Amiya Kumar Bagchi
 (D) Buddhadeb Bhattacharya
21. Which of the following is not a valid categorisation of minorities in India ?
 (A) Religion-based minorities
 (B) Caste-based minorities
 (C) Language-based minorities
 (D) Ethnicity-based minorities
22. Who of the following is the pioneer of Critical Theory ?
 (A) Ted Gurr
 (B) Shyla Ben Habib
 (C) Jurgen Hebarmas
 (D) Kenneth Arrow
23. 'Justice as Fairness' is the idea of
 (A) Plato
 (B) Amartya Sen
 (C) John Rawls
 (D) John Locke
24. Which of the following was not part of the Arab Spring that swept Arab countries recently ?
 (A) Egypt (B) Tunisia
 (C) Libya (D) Oman
25. The 24th Amendment in the Constitution of India was challenged in which one of the following :
 (A) Kesavanand Case
 (B) Gopalan Case
 (C) Minerva Mill Case
 (D) Shankari Prasad Case
26. Which Article of the Indian Constitution stipulates that "India that is Bharat shall be a Union of States" ?
 (A) Article 1 (B) Article 3
 (C) Article 5 (D) Article 7

13. निवारक नज़रबंदी अधिनियम के तहत किसी व्यक्ति को निम्नलिखित में से किस अवधि तक के लिए गिरफ्तार किया जा सकता है ?
 (A) एक वर्ष
 (B) 24 घंटे
 (C) तीन महीने
 (D) छह महीने
14. सामाजिक परिवर्तन लाने की एक विश्वसनीय पद्धति के रूप में हिंसा का प्रयोग निम्नलिखित में से किसका विचार नहीं है ?
 (A) मार्क्स (B) गांधी
 (C) माओ (D) लेनिन
15. मानवाधिकारों का यूरोपीय न्यायालय निम्नलिखित में से किस सन् में अस्तित्व में आया ?
 (A) 2007 (B) 2008
 (C) 2009 (D) 2010
16. निम्नलिखित में से किस चिंतक की 'जेल डायरियाँ' मार्क्सवादी विमर्श में क्लासिक मानी गई ?
 (A) कार्ल मार्क्स
 (B) माओ त्से तुंग
 (C) अन्तोनियो ग्राम्शी
 (D) हो ची मिन्ह
17. निम्नलिखित में से किस लेखक ने 'ह्यूमन राइट्स इन ए पोस्ट-ह्यूमन वर्ल्ड' शीर्षक पुस्तक की रचना की ?
 (A) वी.एन. शुक्ला (B) एम.पी. सिंह
 (C) उपेन्द्र बख्शी (D) अमर्त्य सेन
18. मानवाधिकार की तीन पीढ़ियों का विचार पहले-पहल निम्नलिखित में से किसने सामने रखा था ?
 (A) ह्यूगो ग्रोशस (B) टॉमस पेन
 (C) कारेल वसाक (D) ल्यूसियन पाई
19. संविधान निर्माण कला को भारत के योगदान के बारे में ग्रैनविल ऑस्टिन ने निम्नलिखित में से किसे चिह्नित किया है ?
 (A) सार-तत्त्व का सिद्धांत
 (B) समायोजन का सिद्धांत
 (C) शक्ति-संतुलन का सिद्धांत
 (D) अवरोध और संतुलन का सिद्धांत
20. निम्नलिखित में से कौन पश्चिम बंगाल के नक्सलवादी आंदोलन का नेता था ?
 (A) ज्योति बसु
 (B) चारु मजूमदार
 (C) अमिय कुमार बागची
 (D) बुद्धदेब भट्टाचार्य
21. भारत में अल्पसंख्यकों के बारे में कौन सा वर्गीकरण प्रामाणिक नहीं है ?
 (A) धर्म आधारित अल्पसंख्यक
 (B) जाति आधारित अल्पसंख्यक
 (C) भाषा आधारित अल्पसंख्यक
 (D) नृजाति आधारित अल्पसंख्यक
22. निम्नलिखित में से कौन आलोचनात्मक सिद्धांत का पुरस्कर्ता माना जाता है ?
 (A) टेड गर
 (B) शाहला बेन हबीब
 (C) जुर्गेन हेबरमास
 (D) केनेथ ऐरो
23. 'निष्पक्षता के रूप में न्याय' निम्नलिखित में से किसका विचार है ?
 (A) प्लेटो
 (B) अमर्त्य सेन
 (C) जॉन राल्स
 (D) जॉन लॉक
24. जिस उभार ने अरब देशों को आलोद्धित किया उसका अंग कौन सा देश नहीं बना ?
 (A) मिस्र (B) ट्यूनीशिया
 (C) लिबिया (D) ओमान
25. निम्नलिखित में से किसमें संविधान के चौबीसवें संशोधन को चुनौती दी गई ?
 (A) केशवानंद केस
 (B) गोपालन केस
 (C) मिनर्वा मिल केस
 (D) शंकर प्रसाद केस
26. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में यह अनुबंध रखा गया है कि 'इंडिया' अर्थात् भारत राज्यों का संघ होगा ?
 (A) अनुच्छेद 1 (B) अनुच्छेद 3
 (C) अनुच्छेद 5 (D) अनुच्छेद 7

27. The Committee that suggested far-reaching changes in the Constitution of India during the period of Emergency was headed by
 (A) Y.V. Chavan
 (B) B.D. Jatti
 (C) Swarn Singh
 (D) K.C. Pant
28. Which of the following is not a human rights organisation based in India ?
 (A) People's Union for Civil Rights
 (B) Common Cause
 (C) People's Union for Democratic Rights
 (D) Green Peace
29. The activist sitting on prolonged hunger strike against the imposition of Armed Forces Special Powers Act in a few States of India is
 (A) S. Sriramulu
 (B) Iron Sharmila
 (C) Mahbooba Mufti
 (D) Anna Hazare
30. Ecological movement in India is not championed by
 (A) Sundarlal Bahuguna
 (B) Vandana Shiva
 (C) Nikhil Dey
 (D) Chandi Prasad Bhatt
31. Which of the following is the sub-discipline of Economics for contribution towards that Amartya Sen was awarded the Noble Prize ?
 (A) Econometrics
 (B) Macroeconomics
 (C) Welfare Economics
 (D) Development Economics
32. Who authored 'The Idea of India' ?
 (A) Dipesh Chakraborty
 (B) Sunil Khilnani
 (C) Partha Chatterjee
 (D) Ranjit Guha
33. A comprehensive commentary on the constitutional law of India was not provided by
 (A) H.M. Seervai
 (B) D.D. Basu
 (C) Subhash C. Kashyap
 (D) Soli J. Sorabjee
34. 'Millennium Development Goals' are set by
 (A) Asian Development Bank
 (B) United Nations
 (C) League of Nations
 (D) International Monetary Fund
35. The World Assembly on Ageing was held in
 (A) 1982 (B) 1992
 (C) 2002 (D) 2012
36. **Assertion (A) :** An NGO to remain credible and maintain its reputation must be extremely careful and guard itself against charges with regard to its objectives, financial sources and methods of work.
Reason (R) : Human Rights institutions do not accept information collected by NGOs.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
 (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

27. आपातकाल के दौरान जिस समिति ने भारतीय संविधान में दूरगामी परिवर्तनों का सुझाव दिया उसका अध्यक्ष निम्नलिखित में से कौन था ?
- (A) वाई.वी. चट्टवाण
(B) बी.डी. जत्ती
(C) स्वर्ण सिंह
(D) के.सी. पंत
28. भारत में स्थित निम्नलिखित में से कौन सा मानवाधिकार संगठन नहीं है ?
- (A) पिपुल्स यूनिन फॉर सिविल राइट्स
(B) कॉमन कॉज़
(C) पिपुल्स यूनिन फॉर डिमोक्रेटिक राइट्स
(D) ग्रीन पीस
29. सशस्त्र बल विशेष शक्तियाँ अधिनियम के कुछ राज्यों में क्रियान्वयन के खिलाफ जो कार्यकर्ता लंबे समय से भूख हड़ताल पर हैं उनका नाम है
- (A) एस. श्रीरामुलु (B) इरोन शर्मिला
(C) महबूबा मुफ्ती (D) अन्ना हज़ारे
30. निम्नलिखित में से कौन पारिस्थितिकी आंदोलन से संबद्ध नहीं है ?
- (A) सुंदरलाल बहुगुणा
(B) वंदना शिवा
(C) निखिल डे
(D) चंडी प्रसाद भट्ट
31. अमर्त्य सेन को जिस योगदान के लिए नोबुल पुरस्कार मिला उसका संबंध निम्नलिखित में से अर्थशास्त्र के किस विषय क्षेत्र से है ?
- (A) अर्थमिति (इकॉनोमेट्रिक्स)
(B) समष्टि अर्थशास्त्र
(C) कल्याणकारी अर्थशास्त्र
(D) विकास अर्थशास्त्र
32. 'द आइडिया ऑफ इंडिया' के लेखक कौन हैं ?
- (A) दीपेश चक्रवर्ती
(B) सुनील खिलनानी
(C) पार्थ चटर्जी
(D) रंजीत गुहा

33. भारतीय सांविधानिक विधि की विस्तृत व्याख्या निम्नलिखित में से किसने नहीं लिखी थी ?
- (A) एच.एम. सीरवाई
(B) डी.डी. बसु
(C) सुभाष सी. कश्यप
(D) सोली जे. सोराबजी
34. 'सहस्राब्दि विकास लक्ष्य' निम्नलिखित में से कौन सी संस्था निर्धारित करती है ?
- (A) एशिया विकास बैंक
(B) संयुक्त राष्ट्र
(C) लीग ऑफ नेशंस
(D) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
35. वृद्धावस्था पर विश्व सभा निम्नलिखित में से किस सन् में हुई थी ?
- (A) 1982 (B) 1992
(C) 2002 (D) 2012
36. **अभिकथन (A) :** कोई एन.जी.ओ. विश्वसनीय रहे और अपनी प्रतिष्ठा कायम रखे, इसके लिए जरूरी है कि वह बहुत सावधान रहे और अपने लक्ष्यों वित्तीय स्रोतों और कार्य पद्धति से संबंधित अभियोगों के प्रति सतर्कता बरते ।
- कारण (R) :** मानवाधिकार संस्थाएँ एन.जी.ओ. द्वारा संकलित सूचनाओं को स्वीकार नहीं करती ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

37. Assertion (A) : There is a close relationship between the two covenants which have enumerated various civil and political rights and economic, social and cultural rights. It is evident from the fact that Preamble and Articles 1, 2, 3 and 5 are virtually identical in both the covenants.

Reason (R) : Human Rights and Fundamental Freedoms are indivisible.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

38. Assertion (A) : Human rights law obliges a state to refrain from causing harm to its own nationals or other persons within its territorial jurisdiction. State is not free to treat its nationals as it pleases despite the fact it is sovereign.

Reason (R) : International Law does not recognise sovereignty.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

39. Assertion (A) : Buddhism propounds that Nirvana (Liberation from the Cycle of life and death) can be attained in this very world and it can be attained by any one should he or she follow the right conduct.

Reason (R) : Buddhism forms an important part of Brahmin traditions that stood up for the downtrodden in the society.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

40. Assertion (A) : Indigenous peoples claim right to maintain and strengthen their own institutions, cultures and traditions, and to pursue their development in keeping with their own needs and aspirations.

Reason (R) : Indigenous people have a historical continuity with pre-invasion and pre-colonial societies that developed on their territories.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

37. **अभिकथन (A) :** जिन दो प्रसंविदाओं में विविध प्रकार के नागरिक और राजनीतिक अधिकारों को तथा आर्थिक सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों को गिनाया गया है वे दोनों घनिष्ठ रूप से परस्पर संबद्ध हैं । यह इस तथ्य से स्पष्ट है कि संविधान की प्रस्तावना और अनुच्छेद 1, 2, 3 और 5 वस्तुतः दोनों प्रसंविदाओं में एक जैसे हैं ।

कारण (R) : मानवाधिकार और मौलिक स्वतंत्रताएँ अविच्छेद्य हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

38. **अभिकथन (A) :** मानवाधिकार कानून किसी राज्य को इस बात के लिए बाध्य करते हैं कि वह अपनी राष्ट्रीय विमाओं के अंतर्गत आने वाले नागरिकों तथा अन्य जनों को किसी तरह की हानि पहुँचाने से रोके । राज्य अपने नागरिकों से मनमाना व्यवहार करने को स्वतंत्र नहीं है बावजूद इसके कि वह प्रभुत्वसंपन्न है ।

कारण (R) : अंतर्राष्ट्रीय कानून प्रभुत्व संपन्नता को मान्यता नहीं देता ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

39. **अभिकथन (A) :** बौद्ध धर्म में यह प्रतिपादित किया गया है कि निर्वाण (जन्म-मरण के बंधन से मुक्ति) इसी संसार में रहकर प्राप्त किया जा सकता है और इसे कोई भी प्राप्त कर सकता है बशर्ते कि वह सही आचरण के मार्ग पर चले ।

कारण (R) : बौद्ध धर्म उन ब्राह्मण-विरोधी परंपराओं का अंग है जो समाज के पददलित वर्ग के पक्ष में उठ खड़ी हुई ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

40. **अभिकथन (A) :** देशज लोग अपनी निज की संस्थाओं, संस्कृतियों और परंपराओं को कायम रखने और उन्हें मजबूती प्रदान करने का दावा करते हैं, साथ ही वे अपनी आवश्यकताओं और आकांक्षाओं के अनुरूप विकास करना चाहते हैं ।

कारण (R) : देशज लोगों में अपनी सीमाओं में विकसित आर्य आक्रमण से पहले और औपनिवेशिक काल से पहले से लेकर एक प्रकार की ऐतिहासिक निरंतरता दिखाई देती है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

41. Assertion (A) : Persons belonging to minorities have right to participate effectively in decisions on the national and where appropriate, regional level concerned the minority to which they belong or the regions in which they live, in a manner not incompatible with national legislation.

Reason (R) : Persons belonging to minority communities are special citizens.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

42. Assertion (A) : As per Indian law, nothing is an offence if committed by a child below 7 years of age. If a child under 18 years of age commits an offence then child has to be treated under the Juvenile Justice.

Reason (R) : The Government and society have an obligation to ensure survival and development of the child.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

43. Assertion (A) : States are required to refrain from interfering with free and fair elections, by privileging certain political parties in their electoral campaigns, by committing electoral fraud or by arbitrarily excluding voters or political parties.

Reason (R) : Strict observance of a secret ballot is the best guarantee of ensuring free elections.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

44. Assertion (A) : It is now an accepted rate of judicial construction that regard must be had to international conventions and norms for construing domestic law when there is no inconsistency between them and is a void in domestic law.

Reason (R) : States are duty bound to ratify Human Rights treaties.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

41. **अभिकथन (A) :** अल्पसंख्यक वर्गों के जो लोग जिस अल्पसंख्यक वर्ग से संबंध रखते हैं और जिस क्षेत्र में वे रहते हैं उनके बारे में उन्हें राष्ट्रीय और जहाँ उचित हो वहाँ क्षेत्रीय स्तर पर कारगर ढंग से निर्णय लेने का अधिकार है, बशर्ते कि वह राष्ट्रीय विधान के विरोध में न पड़ता हो ।

कारण (R) : अल्पसंख्यक समुदायों के लोग विशिष्ट नागरिक हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

42. **अभिकथन (A) :** भारतीय कानून के अनुसार 7 वर्ष से कम उम्र का बच्चा यदि कोई अपराध करे तो वह अपराध की कोर्ट में नहीं आता । यदि 18 वर्ष से कम उम्र का बच्चा कोई अपराध करे तो किशोर न्याय के अंतर्गत उस पर विचार किया जाएगा ।

कारण (R) : सरकार और समाज का यह दायित्व है कि वह बच्चे की उत्तरजीविता और विकास को सुनिश्चित करे ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

43. **अभिकथन (A) :** राज्यों से यह अपेक्षा की जाती है कि वे स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव में कोई बाधा न डालें जिसके लिए वे न तो किसी पार्टी को चुनाव-प्रचार में किसी तरह की विशेष रियायत दें, न मनमाने ढंग से छल-कपट करके मतदाताओं या राजनीतिक दलों को चुनाव में भाग लेने से वंचित करें ।

कारण (R) : स्वतंत्र चुनाव को सुनिश्चित करने की सर्वोत्तम गारंटी है गुप्त मतपत्र की सख्ती से जाँच ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

44. **अभिकथन (A) :** न्यायिक व्याख्या का यह एक मान्य सिद्धांत है कि स्वदेशी कानून का निर्माण करते समय अंतरराष्ट्रीय परंपराओं और मानदंडों को ध्यान में रखा जाए – बशर्ते कि उन दोनों में कोई अंतर्विरोध न हो और स्वदेशी विधि में उसे स्थान न दिया गया हो ।

कारण (R) : राज्यों का यह दायित्व है कि वे मानवाधिकार संधियों का अनुसमर्थन करें ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

45. Assertion (A) : All systems of law rely in part on mechanisms to assist in the implementation and enforcement of the rules which make up the particular body of law.

Reason (R) : Many people obey laws because they believe them to be legitimate, not because they fear punishment.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

46. Assertion (A) : Women in India today enjoy equal opportunities with men in all the fields.

Reason (R) : The Constitution of India prohibits any kind of discrimination against women.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

47. Assertion (A) : Minorities in India feel insecure and alienated.

Reason (R) : Minorities are ethnocentric.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

48. Assertion (A) : Modern Science and Technology provides both opportunities and challenges to the discourse on human rights.

Reason (R) : Euthanasia is the method of securing right to death to certain people.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

49. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Theorists)	List – II (Ideas)
a. John Stuart Mill	i. Alienation
b. Karl Marx	ii. Positive and negative liberty
c. I. Berlin	iii. Equality for women
d. John Locke	iv. Toleration

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iii | i | ii | iv |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iv | iii | ii | i |

50. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Forms of Government)	List – II (Essential features)
a. Parliamentary Government	i. Centralization of powers
b. Presidential Government	ii. Division of powers
c. Federal System	iii. Separation of powers
d. Unitary System	iv. Collective Responsibility

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | iii | ii | iv | i |
| (C) | i | ii | iii | iv |
| (D) | ii | iv | i | iii |

45. **अभिकथन (A) :** कानून की जो भी प्रणालियाँ हैं वे आंशिक रूप से उन नियमों के कार्यान्वयन और प्रवर्तन के लिए बनी हैं जिनसे किसी विशेष कानूनी ढाँचे का निर्माण हुआ है ।

कारण (R) : बहुत से लोग कानून का पालन इसलिए करते हैं कि वे उन्हें न्यायसंगत समझते हैं, इसलिए नहीं कि वे दंड से डरते हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

46. **अभिकथन (A) :** भारत में महिलाएँ आज सभी क्षेत्रों में पुरुषों के साथ समान अवसर का उपयोग करती हैं ।

कारण (R) : भारतीय संविधान में महिलाओं के साथ किसी तरह के भेदभाव का निषेध किया गया है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

47. **अभिकथन (A) :** भारत में अल्पसंख्यक वर्ग यह महसूस करते हैं कि वे असुरक्षित हैं और अलग-अलग पड़ गए हैं ।

कारण (R) : अल्पसंख्यक वर्ग की दृष्टि नृजातिकेंद्रिक है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

48. **अभिकथन (A) :** आधुनिक विज्ञान और प्रौद्योगिकी मानवाधिकार विमर्श के बारे में अवसर भी प्रदान करते हैं और चुनौतियाँ भी ।

कारण (R) : इच्छा मृत्यु एक ऐसी पद्धति है जो कुछ लोगों को मृत्यु का अधिकार देता है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

49. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I (सिद्धांतकार)	सूची - II (विचार)
a. जॉन स्टुअर्ट मिल	i. परायापन
b. कार्ल मार्क्स	ii. सकारात्मक और नकारात्मक स्वतंत्रता
c. आई. बर्लिन	iii. स्त्रियों के प्रति समानता
d. जॉन लॉक	iv. सहनशीलता

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iv	iii	ii	i

50. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I (सरकारों के रूप)	सूची - II (अनिवार्य विशेषताएँ)
a. संसदीय सरकार	i. शक्तियों का केन्द्रीयकरण
b. राष्ट्रपति शासन प्रणाली	ii. शक्तियों का विभाजन
c. संघीय प्रणाली	iii. शक्तियों का पृथक्करण
d. एकात्मक प्रणाली	iv. सामूहिक उत्तरदायित्व

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iii	ii	iv	i
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	ii	iv	i	iii

51. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Fundamental Rights)	List – II (Article No.)
a. Right to Constitutional Remedy	i. 29
b. Protection of interest of Minorities	ii. 17
c. Abolition of Untouchability	iii. 16
d. Equality of opportunities in the matters of public employment	iv. 32

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iv	iii
(B)	i	ii	iv	iii
(C)	iii	ii	i	iv
(D)	iv	i	ii	iii

52. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Article 155	i. All India Services
b. Article 200	ii. President's power to appoint governor
c. Article 213	iii. Instructions of President required for the Governor to make ordinance relating to certain matters
d. Article 312	iv. President's Veto Power in respect of certain state bills reserved by the Governor

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iv	iii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	iv	iii	ii	i

53. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Universal Declaration of Human Rights	i. 1965
b. International Covenant as economic Social and Cultural Rights	ii. 1975
c. Declaration on the Rights of Disabled Persons	iii. 1966
d. International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination	iv. 1948

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	ii	i	iii	iv

54. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. UN Charter	i. 1955
b. The Protection of Human Rights Act	ii. 1945
c. Protection of Civil Rights Act	iii. 1993
d. The Juvenile Justice Act	iv. 1986

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iv	iii
(B)	ii	ii	i	iv
(C)	iv	i	iii	ii
(D)	iii	iv	ii	i

51. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I		सूची - II	
(मौलिक अधिकार)		(अनुच्छेद सं.)	
a.	संवैधानिक उपचार का अधिकार	i.	29
b.	अल्पसंख्यकों के हित का संरक्षण	ii.	17
c.	अस्पृश्यता का उन्मूलन	iii.	16
d.	सार्वजनिक रोजगार के मामलों में अवसरों की समानता	iv.	32

कूट :

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iv	iii
(B)	i	ii	iv	iii
(C)	iii	ii	i	iv
(D)	iv	i	ii	iii

52. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I		सूची - II	
a.	अनुच्छेद-155	i.	अखिल भारतीय सेवाएँ
b.	अनुच्छेद-200	ii.	राज्यपाल नियुक्त करने की राष्ट्रपति की शक्ति
c.	अनुच्छेद-213	iii.	कुछ मामलों से सम्बन्धित अध्यादेश निर्मित करने के लिये राज्यपाल को राष्ट्रपति से अनुदेशों की आवश्यकता
d.	अनुच्छेद-312	iv.	राज्यपाल द्वारा प्रारक्षित कुछ राज्य विधेयकों के सम्बन्ध में राष्ट्रपति का निषेधाधिकार

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iv	iii
(B)	ii	i	iii	iv
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	iv	iii	ii	i

53. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I		सूची - II	
a.	मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा पत्र	i.	1965
b.	अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों से सम्बन्धित प्रसंविदा	ii.	1975
c.	अपंग व्यक्तियों के अधिकारों से सम्बन्धित घोषणा पत्र	iii.	1966
d.	अंतर्राष्ट्रीय सर्व प्रकार के नस्ली भेदभाव के निरसन से सम्बन्धित अभिसमय	iv.	1948

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	ii	i	iii	iv

54. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I		सूची - II	
a.	यू.एन. चार्टर	i.	1955
b.	मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम	ii.	1945
c.	नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम	iii.	1993
d.	किशोर न्याय अधिनियम	iv.	1986

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iv	iii
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	iv	i	iii	ii
(D)	iii	iv	ii	i

55. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Law of Free Monarchies	i. MacIver
b. The Modern State	ii. Henry Maine
c. Ancient Law	iii. John Locke
d. Two Treaties on Civil Government	iv. James – I

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	iv	ii
(B)	ii	iv	i	iii
(C)	iv	i	ii	iii
(D)	i	ii	iv	iii

56. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Liberty and Equality are incompatible	i. Acton
b. Liberty and Equality are compatible	ii. Maitland
c. Negative Liberty	iii. Isaiah Berlin
d. 'Capitalism is a necessary condition for political freedom'	iv. Milton Friedman

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	i	ii	iii
(D)	iii	ii	i	iv

57. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
Constitution of India Article	Right
a. Article 5	i. Fundamental Rights
b. Article 12	ii. Equality before Law
c. Article 14	iii. Citizenship
d. Article 19	iv. Right to Freedom

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iv	iii	ii	i

58. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Soul of the Constitution	i. Preamble
b. Sign post of the Constitution	ii. Directive Principles
c. President's power to appoint governor	iii. Article 370
d. Special status to Jammu & Kashmir	iv. Article 155

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iv	iii
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	iv	ii	i	iii
(D)	iii	i	iv	ii

55. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I	सूची – II
a. लॉ ऑफ फ्री मोनाकीरिसि	i. मैकाइवर
b. दी मॉडर्न स्टेट	ii. हेनरी मेन
c. एंशियन्ट लॉ	iii. जॉन लॉक
d. टू ट्रीटीस ऑन सिविल गवर्नमेंट	iv. जेम्स-I

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	iv	ii
(B)	ii	iv	i	iii
(C)	iv	i	ii	iii
(D)	i	ii	iv	iii

56. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I	सूची – II
a. स्वतन्त्रता एवं समानता असंगत होते हैं ।	i. एक्टन
b. स्वतन्त्रता एवं समानता संगत होते हैं ।	ii. मेटलैण्ड
c. नकारात्मक स्वतन्त्रता	iii. ईसिया वर्लिन
d. राजनीतिक स्वतन्त्रता के लिये पूंजीवाद आवश्यक स्थिति है ।	iv. मिल्टन फ्रीडमैन

कूट :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	i	ii	iii
(D)	iii	ii	i	iv

57. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I (भारतीय संविधान के अनुच्छेद)	सूची – II (अधिकार)
a. अनुच्छेद-5	i. मौलिक अधिकार
b. अनुच्छेद-12	ii. विधि के समक्ष समानता
c. अनुच्छेद-14	iii. नागरिकता
d. अनुच्छेद-19	iv. स्वतन्त्रता का अधिकार

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iv	i	iii
(D)	iv	iii	ii	i

58. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन करें :

सूची – I	सूची – II
a. संविधान की आत्मा	i. उद्देशिका
b. संविधान का संकेत चिह्न	ii. निदेशक सिद्धान्त
c. राज्यपाल नियुक्त करने की राष्ट्रपति की शक्ति	iii. अनुच्छेद-370
d. जम्मू एवं काश्मीर का विशेष दर्जा	iv. अनुच्छेद-155

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iv	iii
(B)	ii	iii	i	iv
(C)	iv	ii	i	iii
(D)	iii	i	iv	ii

59. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
Writs	Purpose
a. Habeas Corpus	i. Issued by a superior court commanding a person or public authority to do or not to do something in the nature of public duty
b. Prohibition	ii. Issued to prevent a person from holding an office to which he is not entitled.
c. Quo Warranto	iii. Issued in case of an illegal detention of a person
d. Mandamus	iv. Issues to lower court to stop proceedings in a particular case

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	ii	i
(B)	i	ii	iv	iii
(C)	ii	iii	i	iv
(D)	iv	iii	ii	i

60. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Banking	i. State List
b. Local Government	ii. Concurrent List
c. Education	iii. Union List
d. Residuary powers to the States	iv. U.S.A. and Canada

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	i	iii	ii
(D)	ii	iii	iv	i

61. Arrange in sequence of their placement in the Indian Constitution :

- i. Special Rights of Tribal Communities
- ii. Fundamental Duties
- iii. Directive Principles of State Policy
- iv. Fundamental Rights

Codes :

(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iv	i	iii	ii
(D)	iii	ii	i	iv

62. Arrange in chronological order the establishment of following committees on Panchayati Raj in India

- i. Ashok Mehta Committee
- ii. Balwant Rai mehta Committee
- iii. L.M. Singhai Committee
- iv. G.V.K. Rao Committee

Codes :

(A)	i	iii	iv	ii
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	ii	i	iii	iv
(D)	iv	iii	ii	i

63. Arrange the following International Criminal Courts and Tribunals in chronological order :

- i. The special Court for Sierra Leone
- ii. the International Criminal Tribunal for the former Yugoslavia.
- iii. International Criminal court.
- iv. The International Criminal Tribunal for Rwanda

Codes :

(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	ii	iv	i	iii

59. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I
(याचिका)

सूची – II
(उद्देश्य)

- | | |
|--------------------------------|---|
| a. बंदी प्रत्यक्षीकरण | i. किसी उच्चतर न्यायालय द्वारा जारी आदेश जिसमें किसी व्यक्ति या लोक प्राधिकारी को यह समादेश दिया जाता है कि जब वह कोई काम करे तो वह लोक कर्तव्य के रूप में ऐसा करें । |
| b. प्रतिषेध | ii. किसी व्यक्ति को कोई ऐसा पद ग्रहण करने से रोकने के लिए जारी जिसका वह हकदार नहीं है । |
| c. अधिकार-पृच्छा (क्वो वारंटो) | iii. किसी व्यक्ति को अवैध रूप से गिरफ्तार करने से रोकने के लिए जारी |
| d. परमादेश (मैडेमस) | iv. किसी खास मुकदमे में कार्यवाही रोकने के लिए निचली अदालत को जारी |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | iv | ii | i |
| (B) | i | ii | iv | iii |
| (C) | ii | iii | i | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |

60. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|--------------------------------|-----------------------------------|
| a. बैंकिंग | i. राज्य सूची |
| b. स्थानीय शासन | ii. समवर्ती सूची |
| c. शिक्षा | iii. संघीय सूची |
| d. राज्यों को अवशिष्ट शक्तियाँ | iv. संयुक्त राज्य अमरीका और कनाडा |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | i | ii | iv |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | i | iii | ii |
| (D) | ii | iii | iv | i |

61. भारतीय संविधान में उनके स्थान के अनुक्रम में निम्नलिखित को व्यवस्थित करें :

- जनजातीय समुदायों के विशेषाधिकार
- मौलिक कर्तव्य
- राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त
- मौलिक अधिकार

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | iv | i | iii | ii |
| (D) | iii | ii | i | iv |

62. भारत में पंचायती राज की निम्नलिखित समितियों की स्थापना के अनुसार उन्हें कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें :

- अशोक मेहता समिति
- बलवंत राय मेहता समिति
- एल.एम. सिंघवी समिति
- जी.वी.के. राव समिति

कूट :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (A) | i | iii | iv | ii |
| (B) | ii | i | iv | iii |
| (C) | ii | i | iii | iv |
| (D) | iv | iii | ii | i |

63. निम्नलिखित अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालयों एवं न्यायाधिकरणों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें :

- सियारा लिओन के लिये विशेष न्यायालय
- पूर्व यूगोस्लाविया के लिये अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायाधिकरण
- अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायालय
- रवांडा के लिये अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक न्यायाधिकरण

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | iii | i | ii | iv |
| (D) | ii | iv | i | iii |

64. Arrange the following human rights pioneers in India in chronological order :

- i. K. Balagopal
- ii. Raja Ram Mohan Roy
- iii. B.R. Ambedkar
- iv. Bal Gangadhar Tilak

Codes :

- (A) iv ii iii i
(B) i ii iv iii
(C) ii iv iii i
(D) iii i ii iv

65. Arrange in chronological order the following environmental movements :

- i. Chipko Movement
- ii. Silent Valley Movement
- iii. Narmada Bachao Andolan
- iv. Yamuna Jiye Abhiyan

Codes :

- (A) iv iii ii i
(B) iii ii i iv
(C) i iv iii ii
(D) i ii iii iv

66. Arrange in sequence in which the following United Nations Organs are given in the Charter :

- i. The International Court of Justice
- ii. The General Assembly
- iii. The Secretariat
- iv. The Security Council

Codes :

- (A) iv iii ii i
(B) i ii iii iv
(C) ii iv i iii
(D) iii ii iv i

67. Arrange the following events in which time they happened using the codes given below :

- i. Swadeshi Movement
- ii. Non-Cooperative Movement
- iii. Kheda Movement
- iv. Champaran Satyagraha

Codes :

- (A) i iv iii ii
(B) i ii iii iv
(C) iv iii ii i
(D) iv ii i iii

68. Arrange in chronological order the following :

- i. The Hague Convention for the Pacific Settlement of International Disputes.
- ii. The Geneva Convention on the Amelioration of the Conditions of the Wounded in Armies in the field.
- iii. Protocol Additional to the Geneva Convention relating to Protection of Victims of International Armed Conflicts.
- iv. The Geneva Convention on Treatment of Prisoners of War.

Codes :

- (A) ii i iv iii
(B) i ii iii iv
(C) iv iii ii i
(D) iii iv i ii

69. Arrange in hierarchical order the following judicial offices in India :

- i. High Court
- ii. Sub-Divisional Judicial Magistrate's Court
- iii. Sessions Court
- iv. Court of Judicial Magistrate of First Class

Codes :

- (A) i ii iii iv
(B) iv ii iii i
(C) iii ii i iv
(D) ii iii i iv

70. Arrange in right sequence the following important events regarding sustainable development :

- i. United Nations Commission on Environment and Development
- ii. United Nations Framework Convention on Climate Change
- iii. United Nations Conference on Environment and Development
- iv. United Nations Conference on Human Environment

Codes :

- (A) iv i ii iii
(B) i ii iii iv
(C) iv iii ii i
(D) iii iv i ii

64. भारत में मानवाधिकारों के निम्नलिखित अग्रदूतों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें :

- i. के. बाल गोपाल
- ii. राजाराम मोहन रॉय
- iii. बी.आर. अम्बेडकर
- iv. बाल गंगाधर तिलक

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (A) | iv | ii | iii | i |
| (B) | i | ii | iv | iii |
| (C) | ii | iv | iii | i |
| (D) | iii | i | ii | iv |

65. निम्नलिखित पर्यावरण सम्बन्धी आन्दोलनों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें :

- i. चिपको आन्दोलन
- ii. मूक घाटी (साइलेंट वैली) आन्दोलन
- iii. नर्मदा बचाओ आन्दोलन
- iv. यमुना जिये अभियान

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | iii | ii | i | iv |
| (C) | i | iv | iii | ii |
| (D) | i | ii | iii | iv |

66. निम्नलिखित संयुक्त राष्ट्र अंगों को चार्टर में दिये जाने के अनुक्रम के अनुसार क्रम में रखें :

- i. अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय
- ii. जनरल एसेम्बली
- iii. सचिवालय
- iv. सुरक्षा परिषद

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iv | iii | ii | i |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iii | ii | iv | i |

67. निम्नलिखित घटनाओं को उनके घटने के समय के अनुसार क्रम में व्यवस्थित करें :

- i. स्वदेशी आन्दोलन
- ii. असहयोग आन्दोलन
- iii. खेड़ा आन्दोलन
- iv. चम्पारन आन्दोलन

कूट :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (A) | i | iv | iii | ii |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | iv | ii | i | iii |

68. निम्नलिखित को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें :

- i. अंतर्राष्ट्रीय विवादों के शान्तिपूर्ण निबटारे के लिये हेग अभिसमय
- ii. क्षेत्र में सेना के घायल व्यक्तियों की स्थिति सुधारने से सम्बन्धित जेनेवा अभिसमय
- iii. अंतर्राष्ट्रीय सशस्त्र संघर्षों में उत्पीड़ितों के संरक्षण से सम्बन्धित जेनेवा अभिसमय का अतिरिक्त प्रोटोकॉल
- iv. युद्ध बंदियों के साथ व्यवहार से सम्बन्धित जेनेवा अभिसमय

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | ii | i | iv | iii |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | iii | iv | i | ii |

69. भारत में निम्नलिखित न्यायिक कार्यालयों को पदानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें :

- i. उच्च न्यायालय
- ii. उप-मंडलीय न्यायिक मजिस्ट्रेट न्यायालय
- iii. सेसन कोर्ट
- iv. प्रथम श्रेणी के न्यायिक मजिस्ट्रेट का न्यायालय

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | iv | ii | iii | i |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | ii | iii | i | iv |

70. धारणीय (चिरस्थायी) विकास से सम्बन्धित निम्नलिखित महत्त्वपूर्ण घटनाओं को सही क्रम में रखें :

- i. संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण एवं विकास आयोग
- ii. जलवायु परिवर्तन से सम्बन्धित संयुक्त राष्ट्र रूपरेखा अभिसमय
- iii. संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण एवं विकास अभिसमय
- iv. संयुक्त राष्ट्र मानवीय पर्यावरण सम्मेलन

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iv | i | ii | iii |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | iv | iii | ii | i |
| (D) | iii | iv | i | ii |

Read the passage below and answer the questions that follow based on your understanding of the passage.

(Question Nos. 71 – 75) :

The right to vote and to be elected is a good example to illustrate the interdependence of States' obligations to respect, to ensure and to protect. First of all, States are under an obligation to ensure that elections are held at periodic intervals (for example, every four to six years), at least for parliaments and other bodies exercising legislative functions. The duty to ensure the right to vote includes the obligation to provide, by means of positive state action, for free, fair and secret elections on the basis of universal and equal suffrage. This also means the duty to guarantee that all persons who are entitled to vote, including the elderly, the sick, the disabled and persons deprived of their liberty, actually have an opportunity to exercise this most important political right.

Secondly, States shall refrain from interfering with free and fair elections by, for example, privileging certain political parties in their electoral campaigns (through means of party financing or granting more time at public broadcasting stations), by committing electoral fraud or by arbitrarily excluding voters or political parties. Only reasonable and non-discriminatory restrictions are permissible, such as the exclusion of aliens (political rights are in principle still citizens' rights), minors, the mentally ill or persons convicted in court for certain crimes. Only in exceptional cases may certain (for example, fascist or racist) parties be prohibited from participating in elections. Exclusion is not permitted with regard to illiterate persons, civil servants, pre-trial detainees; nor is exclusion on any discriminatory grounds such as sex, race, religion, property, social origin or political opinion permitted. In a number of decisions, the Human Rights Committee found the statutory deprivation of political rights for Marxists by the former military regime in Uruguay a violation of Article 25 of the International Covenant on Civil and Political Rights. In a case against

the Netherlands, certain restrictions of the right of civil servants to be elected to municipal councils were, however, deemed reasonable.

Thirdly, States have a positive duty to protect voters from undue pressure by private individuals or groups. In particular, the principle of free and fair elections means that States must guarantee in times of election campaigns that voters and candidates are not intimidated, harassed and threatened by powerful parties and pressure groups. During elections, the strict observance of a secret ballot is the best guarantee of ensuring free elections.

71. Right to Vote places on the State
- (A) No obligation
 - (B) Negative obligation
 - (C) Positive obligation
 - (D) International Commitment
72. State Funding of some political parties in elections amount to
- (A) making elections less expensive
 - (B) interfering with free and fair elections
 - (C) helping smaller parties to contest elections
 - (D) None of the above
73. Right to Vote is available to
- (A) only citizens of the country
 - (B) All residents of the country
 - (C) Only members of political parties
 - (D) Only to believers in democracy
74. Restrictions on Bureaucrats to contest elections are
- (A) Violation of Political Rights
 - (B) Considered Reasonable
 - (C) Justifiable only in Socialist States
 - (D) None of the above
75. States obligation towards implementation of Human Rights include
- (A) Respect Human Rights
 - (B) Protect Human Rights
 - (C) Not violate Human Rights
 - (D) All of above

निम्नलिखित परिच्छेद को पढ़िए और अपनी समझ के आधार पर उसके नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (71 – 75)

सम्मान करने, आश्वस्त करने और सुरक्षा करने के दायित्व के प्रति राज्यों की परस्पर निर्भरता को समझाने की दृष्टि से मताधिकार और चुने जाने का अधिकार अच्छा उदाहरण है। सबसे पहले, राज्यों के लिए यह बाध्यता है कि वे यह सुनिश्चित करें कि एक निश्चित अंतराल पर (उदाहरण के लिए हर चार से छह साल के अंतराल पर) चुनाव होते रहें। कम से कम संसद तथा विधायी प्रकार्य से जुड़े अन्य निकायों में ऐसा अवश्य करें। वोट देने के अधिकार को सुनिश्चित करने के अंतर्गत यह शामिल है कि राज्य सार्वजनिक और समान मताधिकार, स्वतंत्र, निष्पक्ष और गोपनीय चुनाव के लिए कारगर उपाय करें। इसका यह आशय भी है कि राज्य का दायित्व है कि वह यह गारंटी दे कि जो भी लोग वोट देने के अधिकारी हैं उन्हें इस महत्वपूर्ण राजनीतिक अधिकार के प्रयोग का अवसर मिलेगा। इन लोगों में वरिष्ठ जनों, बीमार लोगों, अपंग लोगों के साथ ऐसे लोग भी शामिल हैं जो अपनी स्वतंत्रता से भी वंचित हो चुके हैं।

दूसरे, राज्य स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव में किसी तरह की बाधा नहीं डालेंगे – उदाहरणार्थ अपने चुनाव-प्रचार में न तो कुछ राजनीतिक दलों को विशेष अधिकार देकर (जैसे किसी दल को वित्तीय सहायता देकर अथवा लोक प्रसारण केन्द्रों पर अधिक समय देकर) न चुनावी धोखाधड़ी करके या फिर मतदाताओं या राजनीतिक दलों को मनमाने ढंग से वर्जित करके। केवल तर्कसंगत और भेदभावरहित प्रतिबंधों की ही अनुमति दी जा सकती है, जैसे विदेशियों को वर्जित कर दे (सिद्धांत रूप में राजनीतिक अधिकार अब भी नागरिकों के ही अधिकार हैं) नाबालिक, मनोरोगी अथवा किन्हीं अपराधों के लिए न्यायालय द्वारा सजा पाए लोग। केवल अपवादस्वरूप कुछ दलों (जैसे फासीवादी या नस्लवादी दलों) को चुनाव में भाग लेने से प्रतिबंधित किया जा सकता है। निरक्षर जनों, सिविल सेवा से जुड़े लोगों, मुकदमे से पहले गिरफ्तार लोगों को भी वर्जित करने की अनुमति नहीं है। न लिंग, जाति, धर्म संपत्ति सामाजिक उत्स अथवा मान्य राजनीतिक विचारों के आधार पर किसी का अपवर्जन किया जा सकता है। अनेक निर्णयों में मानवाधिकार समिति ने मार्क्सवादियों के संदर्भ में राजनीतिक अधिकारों के दुरुपयोग और विधायी प्रावधानों की वंचना का दोषी पाया। उदाहरण के लिए उरुगवे में नागरिक एवं राजनीतिक अधिकारों की अंतरराष्ट्रीय प्रसंविदा के अनुच्छेद-25 का उल्लंघन किया गया। नीदरलैंड के खिलाफ एक मुकदमे में नगर परिषदों के लिए चुने गए सिविल सेवा अधिकारियों पर लगाए गए कुछ प्रतिबंधों को तर्कसंगत माना गया।

तीसरे, राज्यों का यह निश्चित दायित्व है कि वे मतदाताओं को गैर-सरकारी व्यक्तियों या समूहों के अनपेक्षित दबाव से बचाएँ। विशेष रूप से स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव का अर्थ है कि चुनाव प्रचार के दौरान राज्य यह सुनिश्चित करे कि किसी मतदाता और प्रत्यासी को त्रस्त नहीं किया जाएगा। चुनाव के दौरान स्वतंत्र चुनाव को सुनिश्चित करने की सर्वोत्तम गारंटी यह है कि गुप्त मतदान की पद्धति का पूरी सख्ती से पालन किया जाए।

71. मताधिकार निम्नलिखित में से राज्य पर कौन सी जिम्मेवारी डालता है ?
 - (A) कोई जिम्मेवारी नहीं
 - (B) ऋणात्मक जिम्मेवारी
 - (C) सकारात्मक जिम्मेवारी
 - (D) अंतर्राष्ट्रीय प्रतिबद्धता
72. चुनाव में कुछ राजनीतिक दलों को राज्य द्वारा धन (कोष) प्रदान करने का अर्थ होगा
 - (A) चुनाव को कम खर्चीला बनाना
 - (B) स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव में बाधा डालना
 - (C) चुनाव लड़ने में छोटे दलों को सहायता पहुंचाना
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
73. मताधिकार निम्नलिखित में से किसको उपलब्ध है ?
 - (A) केवल देश के नागरिकों को
 - (B) देश के सभी निवासियों को
 - (C) केवल राजनीतिक दलों के सदस्यों को
 - (D) केवल लोकतंत्र में आस्था रखने वालों को
74. नौकरशाहों पर चुनाव लड़ने को लेकर जो प्रतिबंध लगाए गए हैं वे हैं
 - (A) राजनीतिक अधिकारों का उल्लंघन
 - (B) तर्कसंगत
 - (C) केवल समाजवादी राज्यों में न्यायसंगत
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
75. मानव अधिकारों के प्रति राज्यों की जिम्मेवारी के अंतर्गत निम्नलिखित में से क्या शामिल है ?
 - (A) मानव अधिकारों का सम्मान करो।
 - (B) मानव अधिकारों की रक्षा करो।
 - (C) मानव अधिकारों का उल्लंघन मत करो।
 - (D) उपर्युक्त सभी।

Space For Rough Work